
Přílohy 



Seznam příloh 

 

Příloha 1: Pořadí autonomních oblastí Španělska dle rozlohy ........................................................ 3 

Příloha 2: Provincie Španělska – NUTS 3 ...................................................................................... 4 

Příloha 3: Rozloţení ročních průměrných sráţek v mm ................................................................. 5 

Příloha 4: FG mapa Španělska......................................................................................................... 6 

Příloha 5: Členění Španělska na základní morfologické jednotky .................................................. 7 

Příloha 6: Chráněná území Španělska ............................................................................................. 8 

Příloha 7: Památky UNESCO ve Španělsku ................................................................................... 9 

Příloha 8: Počet pasaţérů na španělských letištích v letech 1999 a 2008 ..................................... 10 

Příloha 9: Ţelezniční síť ve Španělsku .......................................................................................... 11 

Příloha 10: Síť vysokorychlostních vlaků ve Španělsku ............................................................... 12 

Příloha 11: Silniční síť ve Španělsku ............................................................................................ 13 

Příloha 12: Nejvýznamnější přístavy Španělska ........................................................................... 14 

Příloha 13: Hustota zalidnění ve Španělsku v roce 2008 .............................................................. 15 

Příloha 14: Schéma organizační a řídící struktury Španělska ....................................................... 16 

Příloha 15: Kapacitní limity ubytovacích zařízení venkovského CR dle autonomních oblastí ve 

Španělsku ....................................................................................................................................... 17 

Příloha 16: Seznam CK pořádající zájezdy do pevninského Španělska ........................................ 18 

Příloha 17: Průvodní dopis k dotazníkovému šetření CK ............................................................. 19 

Příloha 18: Dotazník pro CK ......................................................................................................... 20 

Příloha 19: Dotazník pro potenciální klienty ................................................................................. 23 

Příloha 20: Foto - z trasy Ruta de la Plata ..................................................................................... 25 

Příloha 21: Foto - Minas de Ríotinto ............................................................................................. 26 

 
 



Příloha 1: Pořadí autonomních oblastí Španělska dle rozlohy 

Pořadí Název 
Rozloha v 

km² 
% Španělska 

1 Kastilie a León 94 223 18,63 
2 Andalusie 87 268 17,26 
3 Kastilie-La Mancha 79 463 15,71 
4 Aragonie 47 719 9,44 
5 Extremadura 41 634 8,23 
6 Katalánsko 32 114 6,35 
7 Galicie 29 574 5,85 
8 Valencie 23 255 4,60 
9 Murcie 11 313 2,24 

10 Asturie 10 604 2,10 
11 Navarra 10 391 2,05 
12 Madrid 8 028 1,59 
13 Kanárské ostrovy 7 447 1,47 
14 Baskicko 7 234 1,43 
15 Kantábrie 5 321 1,05 
16 La Rioja 5 045 1,00 
17 Baleáry 4 992 0,99 

— 
Španělské severoafrické 
državy 

33 0,01 

CELKEM  505 658 100,00 
 Zdroj: www.ine.es 2010 

 



Příloha 2: Provincie Španělska – NUTS 3 

 
Zdroj: www.mapsoft.net 2010 



Příloha 3: Rozloţení ročních průměrných sráţek v mm 

 
 Zdroj: Král 1999 



Příloha 4: FG mapa Španělska 

 
Zdroj: www.librosvivos.net 2010 



Příloha 5: Členění Španělska na základní morfologické jednotky 

 
1 Pyreneje 12 Betická kordillera 

2 Kantaberské pohoří 13 Severní Submeseta 

2a Baskicko-kantaberské pohoří 14 Jiţní Submeseta 

2b Astursko-leonská pohoří 14a Pánev Tajo 

3 Galicijský masiv 14b La Mancha 

6 Centrální kordillera, Kastilské pohoří 14c Pánev Guadiana 

7 Iberské pohoří 15 Pánev Ebro 

8 Katalánská pobřeţní kordillera 16 Levantské pobřeţí 

9 Toledské pohoří 17 Pánev Guadalquivir, Betická níţina 

10 Sierra Morena 21 Pobřeţí Beira 

 

 Zdroj: Král 1999 



Příloha 6: Chráněná území Španělska 

 

 
  Zdroj: www.europarc-conservacion.es 2010 

http://www.europarc-conservacion.es/


Příloha 7: Památky UNESCO ve Španělsku 

 

1 Granada - Alhambra, Generalife a Albayzin 22 
Palau de la música Catalana a nemocnice Sant Pau 

v Barceloně 
2 Kulturní krajina v okolí Aranjuez 23 Palmový háje Elche 
3 Mérida – archeologická lokalita 24 Klášter Poblet 

4 Tárraco – archeologická lokalita 25 Úbeda a Baeza – renesanční monumentální celky 

5 Atapuerca – archeologická lokalita 26 
Skalní umění ve Středomořské pánvi na Iberském 

poloostrově 
6 Burgos – katedrála 27 Lugo – římské hradby 

7 Románské kostely ve Vall de Boí 28 Trasa poutníků do Santiaga de Compostela 

8 
Sevilla - katedrála, maurský palác Alcázar a 

Archivo de Indias 
29 Santa Maria de Guadalupe - královský klášter 

9 
Jeskyně Altamira a jeskynní umění starší doby 

kamenné na severu Španělska 
30 San Cristóbal de La Laguna 

10 Cordóba – historické centrum 31 Kláštery San Millán de la Cogolla 
11 Toledo 32 Santiago de Compostela - staré město 

12 Cuenca - historické opevněné město 33 Věţ Herkules 

13 La Lonja de la Seda (Burza hedvábí) ve Valencii 34 Alcalá de Henares – univerzita a svaté místo 

14 Las Médulas 35 Biskajský most 
15 El Escorial 36 Barcelona – díla A. Gaudího 

16 Památky Ovieda a Asturského kníţectví 37 Národní park Doñana 
17 Mudéjarská architektura v Aragónu 38 Národní park Garajonay 

18 Salamanca 39 Národní park Teide, Kanárské ostrovy 

19 Ávila - staré město a kostely 40 Ibiza, druhová rozmanitost a kultura 
20 Cáceres 41 Pyreneje - Mont Perdu 

21 Segovia a její akvadukt   
 

 Zdroj: autorka, www.whc.unesco.org 2010 

 

 1 

 2 

 11 

 4 

 3 

 34 

 10 

 21 

 15 

 

 18 

 19 

 8 

 6 

 9 

 7 

 5 

 17 

 16 

 12 

 14 

 13  20 

 22, 36 

 23 

 24 

 25 

 26 

 27 

 28 

 29 

 30 

 31 

 32 

 33 

 37 

 35 

 39 

 41 

 40 

 38 

  památka Unesco 



Příloha 8: Počet pasaţérů na španělských letištích v letech 1999 a 2008 

 1999 1999 2008 2008 

Lety pravidelné charterové pravidelné charterové 

Letiště počet v tis. 

Alicante  2 201 3 138 7 673 1 423 

Almería 435 392 991 208 

Asturias  597 58 1 478 75 

Barcelona  16 329 800 31 684 1 021 

Bilbao  2 028 172 4 044 210 

Fuerteventura  1 835 1 298 2 967 1 558 

Girona  58 548 4 535 292 

Gran Canaria  4 726 4 279 6 713 3 350 

Ibiza  1 784 2 332 3 224 1 501 

Jerez  387 184 1 434 96 

La Palma  642 182 1 064 81 

Lanzarote  1 984 2 551 3 067 2 405 

Madrid  26 887 704 50 206 1 584 

Málaga  4 436 4 201 12 124 1 423 

Melilla  272 3 326 2 

Menorca  1 048 1 655 1 708 1 047 

Palma de Mallorca  10 992 8 096 18 116 5 089 

Santiago de Compostella 1 218 99 1 910 97 

Sevilla  1 541 148 4 309 167 

Tenerife Norte  2 165 6 4 098 24 

Tenerife Sur  2 603 5 942 4 127 4 190 

Valencia  1 856 111 5 684 224 

Vigo  593 27 1 390 15 

Vitoria  83 62 133 40 

Zaragoza  201 42 409 101 

Otros aeropuertos  2 004 760 7 960 913 

Celkem 88 905 37 790 181 374 27 136 

 Zdroj: Statistical yearbook of Spain 1999, 2008 



Příloha 9: Ţelezniční síť ve Španělsku 

 
 Zdroj: www.renfe.com 2010 



Příloha 10: Síť vysokorychlostních vlaků ve Španělsku 

 
 Zdroj: www.renfe.com 2010 



Příloha 11: Silniční síť ve Španělsku 

 
Zdroj: www.footiemap.com 2010 



Příloha 12: Nejvýznamnější přístavy Španělska 

 
Zdroj: autorka, Masgrau, Tomas 2003 



Příloha 13: Hustota zalidnění ve Španělsku v roce 2008 

 
 Zdroj: INE 2010 

 

 



Příloha 14: Schéma organizační a řídící struktury Španělska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*: autonomní orgán 

Zdroj: www.mityc.es 2010 

 

Institut CR 

Španělska* 

Generální 

sekretariát kvality 

a inovace CR 

Generální 

sekretariát 

kooperace 

a koordinace 

Institut 

turistických studií 

Divize analýzy 

informací a 

vyhodnocování 

politiky CR 

Generální 

sekretariát CR 

Kabinet 

Státní sekreteriát CR 

a obchodu 

Subsekretariát průmyslu, 

CR a obchodu 

Ministerstvo průmyslu, CR a obchodu 

Kabinet ministrů 



Příloha 15: Kapacitní limity ubytovacích zařízení venkovského CR dle autonomních oblastí ve Španělsku 

 
venkovský 

dům 
velkovský 

hotel 
venkovský 
apartmán 

Andalusie 20 >21 >21 

Aragonie 4 - 12   

Asturie 15 36 15 - 36 

Baleárské ostrovy 16 - 24 50  

Baskicko 12 40 24 

Extremadura 4 - 12 60  

Galicie 20 30 - 44  

Kanárské ostrovy 15 40  

Kantábrie 16 15  

Kastilie-La Mancha 2 - 12   

Kastilie a León 10 Bez limitu  

Katalánsko 4 - 15   

La Rioja 4 - 16   

Madrid 4 - 20 100 2 - 8 

Murcie 12 - 16 Bez limitu  

Navarra 18   

Valencie 16 50 16 

Ceuta a Melilla    

 Zdroj: Fernandéz 2008 

 



Příloha 16: Seznam CK pořádající zájezdy do pevninského Španělska 

ADVENTURA EXIM TOURS NATOUR 

AKORD EXOTOUR - HANA VÍTKOVÁ NEV-DAMA 

ALEXANDRIA EXPECTA NOMÁD 

ALPINA F&K OMEGA TOUR 

APC FIRO-tour PALMA TRAVEL 

AŠ TOUR FISCHER PETRA TYKALOVÁ 

AUTOTURIST  FLORIA PhDr. JOLANA KUBÍKOVÁ 

AXIA FRIEND-TOUR PLANET 

BOLERO TOURS  GALATEA PRÁZDNINOVÝ KLUB EVROPA 

BOŠ GEOS PRIVE TOUR 

BRENNA  GOLF PLANET PRO TRAVEL CK  

BUS TOURIST GOLFBREAKS PROSPERITA TRAVEL 

BUSFRAPE TOUR HUGO TRAVEL QUICKTOUR 

CAMPANATOUR IDEA tour, REDOK TRAVEL 

CAPRO IDEAL-TOUR PRAHA RENATA HABEGGER 

CARABUS INEX RIALTO 

CILA TOUR Ing. ADOLF ŚTYCH RK TOUR 

CK EVROPA INTERTRANS SIMON-TOURIST 

CK MÁJ JANETA SINDIBÁD 

CK UMĚLECKÝ KLUB JAROTOUR SNAIL TRAVEL 

CLARA KALOUSEK JIŘÍ SPORTCLUB 

CONNEA TRAVEL KARAVAN STUDENT AGENCY 

ČD TRAVEL  KARAVELA SUNNY TRAVEL 

ČEBUS KO-TOUR SVOBODNÁ CESTA 

ČEDOK KUDRNA TATRATOUR 

ČSAD TIŠNOV LATINO TRAVEL THOMAS COOK 

DATOUR LIGURIA TOMÁŠ HLADKÝ 

DELFÍN TRAVEL LIVIA TOPINKA 

DERY LUDMILA NECHVÁTALOVÁ TRAVEL 2002 

DEZKA LUDOR TRAVEL SPORT 

DIAMANT MAYER & CROCUS UNITRAVEL GROUP 

DOVOLENÁ SNŮ MIKO  VI TRAVEL MANAGEMENT 

EMMA MILE VÍKEND 

EVROPA MMI VOMA 

EUROAGENTUR PRAHA MONATOUR VSACAN TOUR 

EXCLUSIVE TOURS MUNDO 3 2 1 ESCAPE 

Šedě označené CK se zúčastnily dotazníkového šetření 

 

Zdroj: vlastní šetření 

 



Příloha 17: Průvodní dopis k dotazníkovému šetření CK 

 
Dobrý den, 
 
jsem studentka 2. ročníku magisterského studia, obor Regionální a politická geografie na Univerzitě 
Karlově v Praze (Přírodovědecká fakulta), a zpracovávám diplomovou práci na téma „Nové formy 
cestovního ruchu ve Španělsku se zaměřením na českou klientelu“. Součástí této práce je i dotazníkové 
šetření určené všem cestovním kancelářím v Česku zaměřujících se na pevninskou část Španělska. 
Předmětem zájmu jsou vlastní produkty. V případě, že Vaše nabídka zájezdů je pouze 
zprostředkovatelskou činností žádám Vás pouze o sdělení tohoto faktu pouze krátkou emailovou 
zprávou.  
V opačném případě Vám zasílám v příloze krátký dotazník a moc Vás prosím o jeho vyplnění. Čestně 
prohlašuji, že Vaše odpovědi budou zpracovány pouze jen pro tuto práci formou souhrnu bez konkrétní 
spojitosti s Vaší CK - tzn. výsledky budou anonymní, název Vaší CK nebude nikde uveden v souvislosti 
s Vaší nabídkou. Jako poděkování bych Vám ráda nabídla výsledky dotazníkového šetření mezi 
potencionálními klienty (zájem o Španělsko, preference typu zájezdu, destinace apod.), které by pro Vaši 
další činnost mohly být inspirativní.  
 
Děkuji předem za kladné a brzké vyřízení  
Kopecká Romana  
 
(v případě dotazů mě prosím kontaktujte na DP-Spanelsko@seznam.cz) 
 
 



Příloha 18: Dotazník pro CK 

 

Dotazník pro cestovní kanceláře 

 

 
1. V jakém městě se nachází Vaše  cestovní  kancelář?       

 

2. V jakém roce vznikla cestovní kancelář?       

 

3. Velikost cestovní kanceláře dle počtu zaměstnanců  

 

1 - 5  6 - 50  51 a více  

 

4. Roční počet obslouţených klientů  
 

do 1000  1 001 – 5 000  5 001 – 50 000  50 001 a více  

 

 

5. Jak dlouho nabízíte zájezdy do pevninské části Španělska? 

 

1 – 2 roky  3 – 6 let  7 – 10 let  10 a více  

 

6. Jaké z následujících sluţeb nabízíte? 

 

ubytování  stravování  doprava  výlety  

ostatní, co       

 

7. Jakého typu jsou zájezdy ve Vaší nabídce? 

 

pobytové  poznávací  kombinované    

jiné, jaké       

 

8. Odhadněte kolik procent z Vaší nabídky tvoří zájezdy do pevninské části Španělska 

 

cca.       % 

 

9. Organizujete zájezdy do Španělska i mimo hlavní turistickou sezónu (1.červen - 

15. září)? 

 

hlavní sezóna 

(15.6.−15.9.) 

 vedlejší sezóna 

(1.5.−14.6. 

a 16.9.−31.10) 

 mimosezóna 

(1.11.−30.4.) 

  

 

 



10. Jakému typu turistů byste doporučili pevninskou část Španělska? (Moţnost označit 

více odpovědí) 
  

městskému – vyhledávajícímu kulturní 

aktivity, historické budovy, 

kosmopolitní atmosféru, nákupy a velká 

města 

 střediskovému – vyhledávajícímu 

kvalitní restaurace, prvotřídní hotely, 

střediska cestovního ruchu, noční ţivot a 

zábavu 

 

přírodnímu – hledajícímu jezera a 

horské bystřiny, hory, národní parky, 

divočinu, hezkou krajinu a mořské 

pobřeţí 

 turistickému – který kromě kvalitních 

restaurací a prvotřídních hotelů hledá i 

menší města, kulturní aktivity a 

historické budovy 

 

jinému – napište jakému:        nikomu  

 

11. Na stupnici 1-10 zhodnoťte atraktivitu španělské přírody (moře, jezera, hory..), 

přičemţ 1 je nejméně atraktivní a 10 nejvíce 

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

nevím                  

      

12.  Na stupnici 1-10 zhodnoťte historicko-kulturní atraktivitu (města, památky, 

koncerty, muzea…), přičemţ 1 je nejméně atraktivní a 10 nejvíce 

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

nevím                  

 

13. Na stupnici 1-10 zhodnoťte kvalitu ubytovacích zařízení, přičemţ 1 je nejméně 

kvalitní a 10 nejvíce 

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

nevím                  

 

14. Na stupnici 1-10 zhodnoťte kvalitu španělské dopravní infrastruktury, přičemţ 1 je 

nejméně kvalitní a 10 nejvíce 

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

nevím                  

 

15. Na stupnici 1-10 zhodnoťte bezpečnost , přičemţ 1 je nejméně bezpečné a 10 nejvíce  

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

nevím                  

 

16. Nabízíte zájezdy na míru (forfaitové zájezdy)? 

 

ano  ne    

 



17. Uvaţujete o rozšíření/změně nabídky produktů - např. jiné destinace z důvodu 

poklesu poptávky, orientace na jinou klientelu atd. 

 

ano  ne      

uveďte důvod       

 

18. Kontaktují Vás partneři ze Španělska ohledně nových destinací či nových 

produktů? 

 

ano  ne    

 

V případě ţe ano, kdo 

 

Španělská centrála cestovního ruchu  obchodní partneři  

někdo jiný, kdo       

 

19. Aktivně získáváte informace o nových moţnostech 

 

od obchodních partnerů  Veletrh Holiday World  

jinde, kde       

 

20. Pozorujete zvýšenou nabídku nových forem cestovního ruchu (nové formy = formy  

vymezující se vůči masovým formám cestovního ruchu, mezi které patří např. 

klasický pobyt u moře) v pevninské části Španělska? 

 

ano  ne    

 

 Případně, prosím, o sdělení podrobností       

 

21. Zvaţujete zařazení nějakého produktu nové formy CR do Vaší nabídky? 

 

ano, na základě nabídky  ano, na základě poptávky  

ano, ostatní důvody  ne  

    

 

22.  Funkce, jakou  zastáváte v cestovní kanceláři  
 

majitel  ředitel CK  vyšší manager  vedoucí pobočky  

prodejce  spolupracovník  jiné, uveďte       

 

 

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a čas.        
 



Příloha 19: Dotazník pro potenciální klienty 

 
Dobrý den,  
pro účely diplomové práce bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který se týká 
pevninského Španělska. 
Čestně prohlašuji, že Vámi sdělená data budou zpracována pouze pro studijní účely. 
 
 

1. Co se vám vybaví kdyţ se řekne Španělsko? (3 klíčová slova) 

 

 

 

2. Jakému typu turistů byste doporučili Španělsko? (Moţnost označit více odpovědí) 

  

 městskému – vyhledávajícímu 

kulturní aktivity, historické budovy, 

kosmopolitní atmosféru, nákupy a 

velká města 

 střediskovému – vyhledávajícímu 

kvalitní restaurace, prvotřídní hotely, 

střediska cestovního ruchu, noční ţivot 

a zábavu 

 přírodnímu – hledajícímu jezera a 

horské bystřiny, hory, národní parky, 

divočinu, hezkou krajinu a mořské 

pobřeţí 

 turistickému – který kromě kvalitních 

restaurací a prvotřídních hotelů hledá i 

menší města, kulturní aktivity a 

historické budovy 

 jinému – napište jakému:   nikomu 
 

3. Na stupnici 1-10 zhodnoťte atraktivitu španělské přírody (moře, jezera, hory..), 

přičemţ 1 je nejméně atraktivní a 10 nejvíce 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

 nevím                 

 

4. Na stupnici 1-10 zhodnoťte historicko-kulturní atraktivitu (města, památky, 

koncerty, muzea…), přičemţ 1 je nejméně atraktivní a 10 nejvíce 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10 

 nevím                 

 

5. Navštívil/a jste Španělsko za účelem cestovního ruchu a uvaţujete o návštěvě? 

 ne a nemám zájem  ne, ale uvaţuji o tom 

 ano, jednou a zatím nemám zájem  ano, jednou a uvaţuji o další návštěvě 

 ano, vícekrát a zatím nemám zájem  ano, vícekrát a uvaţuji o další návštěvě 

 

6. V případě ţe byste rád/a navštívil/a Španělsko, jaký způsob cestování byste 

preferoval/a ? 

 individuální  organizovaný s CK  zvaţuji obě moţnosti 

 

7. V případě, ţe preferujete vyuţívání sluţeb cestovních kanceláří, jste spokojeni 

s nabídkou do této destinace? 

  určitě ano  spíše ano   nevím 

 spíše ne, uveďte prosím důvod 

  rozhodně ne, uveďte prosím důvod 

 

 



8.Sledujete nabídky nových forem cestování u cestovních kanceláří? (nové formy = 

formy vymezující se vůči masovým formám cestovního ruchu, mezi které patří 

např. klasický pobyt u moře) 

 

 ano, vyhledávám ji  ano, příleţitostně  ne 

 

9. Za kterými z následujících turistických cílů byste se do Španělska vydali? 

 

 moře a pláţe  horská turistika a 

horolezectví  

 národní parky a 

chráněná území 

 agroturistika  golfová hřiště  cykloturistika  

 kulturní památky  kulturní události   poutní místa - 

Svatojakubská cesta  

 muzea a galerie   pobřeţní plavby  eurovíkendy (Madrid, 

Barcelona, ostatní) 

 sportovní události  jiné, doplňte....   

 

 

     

 

10. Jaký měsíc či období preferujete pro návštěvu Španělska? 

 

 hlavní sezóna 

(15.6.−15.9.) 

 vedlejší sezóna 

(1.5.−14.6. 

a 16.9.−31.10) 

 mimosezóna 

(1.11.−30.4.) 

 

11. Je nějaké konkrétní místo, region ve Španělsku, které byste chtěl/a navštívit? Pokud 

ano, které? 

 

 

 

12. Jste:  muţ  ţena 

 

13. Váš věk: 

 

 15 - 25  26 - 35  36 - 45 

 46 - 55  56 - 65  nad 66 

 

14. Vaše vzdělání: 

 

 základní  středoškolské bez maturity 

 středoškolské s maturitou  vysokoškolské 

 

15. Vaše bydliště, kraj: 

 

 

 

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a čas.        
 



Příloha 20: Foto - z trasy Ruta de la Plata 

 
 Sevilla Zafra 

  
 

 Mérida  Mérida 

  
 
 Cáceres Salamanca 

  
 
 Zdroj: autorka březen 2010 

 



Příloha 21: Foto - Minas de Ríotinto 

 

  
 

 
 

 Zdroj: autorka duben 2010 

 


